ПРАВИТЕЛЬСТВО
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ДЕПАРТАМЕНТ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
ЗАКУПОК СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Малышева, д.101, г. Екатеринбург, 620004
Тел.: (343) 312-00-20, факс: (343) 312-06-49,

е-mail: dgzso@egov66.ru

19.01.2023 № 23-01-80 /88
на № от

Министру здравоохранения
Свердловской области

А.А. Карлову

Об особенностях закупок тест-полосок
для определения содержания глюкозы
и направлении письма Минздрава РФ

Уважаемый Андрей Александрович!

В целях методологического сопровождения деятельности заказчиков,
осуществляющих закупки для обеспечения нужд Свердловской области
в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», Департамент государственных закупок
Свердловской области (далее – Департамент) сообщает об изменениях
законодательства о закупках в части, касающейся здравоохранения, а также
направляет письмо Минздрава России от 27.12.2022 № 22-0/И/2-22583 об основных
нарушениях законодательства о контрактной системе, выявленных при проведении
ведомственного контроля в 2022 году.

С 21 января 2023 года вступает в силу постановление Правительства РФ
от 12.01.2023 № 10 (далее – Постановление № 10), в соответствии с которым
устанавливаются особенности закупок тест-полосок для определения
содержания глюкозы в крови:

1) перечень отдельных видов медицинских изделий, происходящих
из иностранных государств, в отношении которых устанавливаются ограничения
допуска в соответствии с постановлением Правительства РФ от 05.02.2015 № 102
(Перечень № 1), дополнен новой позицией «тест-полоски для определения
содержания глюкозы в крови, соответствующие коду 248900 вида
медицинского изделия с номенклатурной классификацией медицинских изделий,
утвержденной Министерством здравоохранения Российской Федерации» (код
ОКПД2 21.20.23.110);

2) установлены особенности описания объекта закупки – тест-полосок для
определения содержания глюкозы в крови, предназначенных для анализатора
уровня сахара крови портативного, соответствующего кодам 300680, 300690,
344110 вида медицинского изделия в соответствии с номенклатурной
классификацией медицинских изделий, согласно которым, в частности:

- при описании объекта закупки не допускается указывать дополнительную

2
информацию и дополнительные потребительские свойства, которые
не предусмотрены в позиции КТРУ;

- если описание объекта закупки содержит указание на товарный знак тест-
полосок, то необходимо также указывать возможность поставки эквивалента
закупаемого товара;

- в описании объекта закупки указывается наименование анализатора, для
которого предназначаются тест-полоски, его товарный знак (при наличии), а также
возможность безвозмездной передачи заказчику новых анализаторов, совместимых
с поставляемыми тест-полосками (в случае, если предлагаемые участником
закупки тест-полоски соответствуют показателям, установленным в описании
объекта закупки, но они не совместимы с анализатором, указанным в описании
объекта закупки), с указанием необходимого количества таких анализаторов (оно
должно соответствовать количеству пациентов, для обеспечения которых
осуществляется закупка тест-полосок);

- в описание объекта закупки также может быть включено требование
об обучении работников заказчика по использованию передаваемого
на безвозмездной основе анализатора, а также к гарантийным обязательствам для
такого анализатора;

3) установлены типовые условия контрактов, которые должны
применяться заказчиками при осуществлении указанных закупок. В частности,
такими условиями предусмотрена обязанность поставщика безвозмездной
передачи новых анализаторов в количестве, предусмотренном в описании объекта
закупки.

Особенности описания объекта закупки и типовые условия контрактов,
установленные Постановлением № 10, также необходимо учитывать при закупке
тест-полосок с другими медицинскими изделиями.

Постановление № 10 применяется к отношениям, связанным с закупками,
извещения об осуществлении которых размещены после дня вступления в силу
указанного постановления – после 21 января 2023 года (указанное постановление
опубликовано на официальном интернет-портале правовой информации 13.01.2023
http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301130023 и вступает в силу
с 21 января 2023 года).

Прошу учесть данную информацию и руководствоваться при подготовке
и осуществлении закупок, а также довести до сведения подведомственных
учреждений (предприятий).

Приложение: письмо Минздрава России от 27.12.2022 № 22-0/И/2-22583
на 5 л . в 1 экз.

Директор Департамента Н.В. Халуева

Марина Александровна Канева
(343) 312-06-55

http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001202301130023